ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

V/v thực hiện kết luận của

Thủ tướng Chính phủ tại

Hội nghị đánh giá kết quả

thực hiện Quy chế về mối

quan hệ công tác giữa Chính

phủ với Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Công an huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 2319/UBND-KGVX ngày 01/7/2024 về việc thực

hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện

Quy chế về mối quan hệ công tác giữa Chính phủ với Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã:

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện triển khai thực hiện hiệu quả nội

dung Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với Liên đoàn Lao động

huyện(1). Tạo điều kiện thuận lợi để Liên đoàn Lao động huyện thực hiện các

nhiệm vụ, hoạt động liên quan bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

đoàn viên, công nhân viên chức, lao động (ĐV, CNVCLĐ) trên địa bàn huyện.

- Tập trung rà soát, thực hiện hiệu quả nội dung, nhiệm vụ theo Công văn số

978/UBND-TH ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường phối

hợp với Liên đoàn Lao động huyện, công đoàn ngành và tương đương triển khai

thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công

nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2030” trên địa bàn huyện. Đồng thời,

tiếp tục theo dõi, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả công tác phòng ngừa tranh

chấp lao động, đình công; đảm bảo an ninh công nhân trên địa bàn huyện theo chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số 1126/UBND-TH ngày 22/6/2024.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra; tham mưu, đề xuất cấp có

(1) Quy chế số 329/QCPH-UBND-LĐLĐ huyện Ia H’Drai ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

- Liên đoàn Lao động huyện

2

thẩm quyền xử lý nghiêm các doanh nghiệp vi phạm pháp luật về lao động, an toàn

vệ sinh lao động.

3. Bảo hiểm xã hội huyện: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành các quy định pháp luật về đóng bảo hiểm(2) tại các tổ chức, doanh

nghiệp; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. Đồng

thời, rà soát danh sách người lao động bị chậm đóng bảo hiểm xã hội do doanh

nghiệp giải thể, phá sản, chủ bỏ trốn hoặc tái cơ cấu, để phối hợp đề xuất cấp có

thẩm quyền giải quyết bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao

động (nếu có).

4. Công an huyện: Phối hợp chặt chẽ với Liên đoàn Lao động huyện, Ban

Dân vận Huyện ủy để kịp thời nắm bắt, giải quyết các vấn đề liên quan đến an

ninh, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người lao động nâng cao hiểu biết về tổ

chức công đoàn và tự nguyện tham gia, thành lập công đoàn cơ sở; đồng thời có

hình thức, phương pháp vận động phù hợp với người sử dụng lao động hỗ trợ, tạo

điều kiện thuận lợi trong việc thành lập công đoàn cơ sở tại doanh nghiệp.

- Tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, là cầu nối quan trọng của

Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân và người lao động. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả các

phong trào thi đua.

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám

sát việc thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích của đoàn

viên, người lao động và tổ chức công đoàn; kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

- Quan tâm việc lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, chăm lo đời sống vật

chất và tinh thần cho ĐV, CNVCLĐ; đẩy mạnh đối thoại, thương lượng tập thể; phản

ánh kịp thời với cấp ủy, chính quyền, doanh nghiệp để có biện pháp tháo gỡ, giải quyết

khó khăn cho ĐV, CNVCLĐ.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

(2) Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3

		2024-07-05T06:35:16+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-07-05T07:34:55+0700

		2024-07-05T07:34:55+0700

		2024-07-05T07:34:55+0700

		2024-07-05T07:34:55+0700